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Dansk Råd for Genoplivnings holdningspapir vedrørende grønne blink på frivilliges biler 

 
Transportministeriet igangsatte 1. marts 2025 en forsøgsordning, hvor hjerteløbere og akuthjæl-
pere må køre med grønne blink på taget af bilen, når de er på vej til en livreddende opgave.  Fra 
1. februar 2026 gjaldt det også frivillige i Kystredningstjenesten. De grønne blink skal vise de øv-
rige trafikanter, at bilisten er på vej til en nødsituation, men giver ikke særlige rettigheder i trafik-
ken. Nedenstående beskriver Dansk Råd for Genoplivning (DRG)s holdning til brugen af grønne 
blink blandt frivillige.  
 
DRG sætter stor pris på de mange borgere, som hvert år træder til ved et hjertestop og er med til 
at redde liv. I knap 80 % af alle hjertestop uden for hospital træder vidner til med hjertelungered-
ning, inden ambulancen når frem. Det er afgørende at fastholde engagementet blandt borgerne, 
fordi vi ved, at tiden er afgørende for at overleve et hjertestop.  
 
Alligevel fraråder DRG at give frivillige muligheden for at anvende grønne blink på deres biler. 
DRG har hverken kendskab til situationer, hvor de grønne blink har skabt problemer, eller situa-
tioner, hvor de har haft en gavnlig effekt. På den baggrund vurderer DRG ikke, at der er et reelt 
behov for ordningen. 
 
Hertil kommer, at frivillige – modsat ambulancepersonalet – ikke har en særlig form for uddan-
nelse, som træner dem til at kunne håndtere hurtig kørsel i en nødsituation. I det omfang, at 
ordningen udbredes yderligere, er DRG bekymrede for, at anvendelsen af grønne blink kan skabe 
situationer, hvor andre trafikanter eller den frivillige selv sættes i fare.  
 
Endelig ønsker DRG ikke, at dét at være frivillig eller hjerteløber kræver særligt udstyr, som ek-
sempelvis indkøb af grønne blink gør. Alle skal have mulighed for at være en del af indsatsen for 
at redde liv. 
 
I områder med store geografiske afstande eller på mindre øer kan det give mening at etablere 
lokale ordninger, hvis den enkelte region ønsker det.  
 
 

Opdateret på rådsmøde 19. marts 2026 og vedtaget af DRGs bestyrelse 19. maj 2026 

 

 
 


